



ORDIN
mun. Chișinău

„4” 09 2009

Nr. 305

Despre modificarea și completarea ordinului
Ministerului Sănătății nr.162 din 23 aprilie 2007
„Cu privire la aprobarea regulamentului și listei medicamentelor esențiale”

În temeiul Politicii de stat în domeniul medicamentului aprobate prin Hotărârea Parlamentului nr.1352-XV din 03 octombrie 2002, a Legii cu privire la medicamente nr.1409-XIII din 17 decembrie 1997, punctului 8 al Regulamentului privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.326 din 21 martie 2007 și în scopul asigurării utilizării raționale a medicamentelor,

ORDON:

1. Anexa nr.2 „Lista medicamentelor esențiale” la Ordinul Ministerului Sănătății nr.162 din 23 aprilie 2007 „Cu privire la aprobarea regulamentului și listei medicamentelor esențiale” se substituie cu „Lista medicamentelor esențiale 2009”, conform anexei.

2. Conducătorii instituțiilor medico-sanitare publice de toate nivelurile, Agenția Medicamentului vor asigura promovarea Listei medicamentelor esențiale 2009, în scopul utilizării raționale a medicamentului.

Controlul executării prevederilor prezentului ordin se atribuie dnei Ludmila Topchin, șef Direcție tehnologii medicale.

Ministru

Larisa CATRINICI

LISTA MEDICAMENTELOR ESENȚIALE 2009

1. Anestezice

1.1 Preparate pentru anestezie și oxigen

Halotan	lichid/vapori de inhalat 250ml
Isofluran	lichid/vapori de inhalat 200ml
Sevofluran	lichid pentru vapori de inhalat 100 ml, 250 ml
Protoxid de azot*	gaz de inhalat
Ketamină	sol.inj. 50 mg/ml
Oxibutirat de sodiu*	sol.inj. 20% 10 ml
Tiopental de sodiu	liof./sol.inj. 1 g, 0,5 g; pulbere p-u sol inj
Remifentanil*	pulbere liofilizată pentru soluție injectabilă 1mg; 2mg; 5mg
Fentanil	sol.inj. 50 µg/ml, platură transdermic 25 mcg/h, 50 mcg/h, 75 mcg/h, 100 mcg/h
Sufentanil*	soluție injectabilă 2 ml; 10ml
Oxigen*	gaz de inhalat
Xenon	gaz de inhalat 99,999%
Propofol	emuls. inj. / emuls. perf. 10 mg/ml

1.2 Anestezice locale

Lidocaină	sol.inj. 1%*, 2%; spray 10%
Procaină	sol.inj. 0,25%*, 0,5%, 1%*, 2% - 1*, 2, 5, 10, 20* ml; sol.inj. 0,25%*, 0,5%* - flac.* 200, 400 ml; ung.* 5%, 10%; supozitoare* 100 mg
	sol.inj. 0,5%
Lidocaină 2% cu epinefrină	sol.inj. 2 ml
Bupivacaină	sol.inj 0,25%; 0,5%; 0,75% 5 ml; 10 ml
Ropivacaină*	sol.inj 7,5 mg/ml 10 ml
Tetracaină*	sol. inj. 1%
Articaină	sol inj. 40 mg 2 ml

1.3 Preparate pentru premedicație

Atropină	sol.inj. 1 mg/ml
Diazepam	sol.inj. 5 mg/ml, comp. 5 mg, 10 mg
Morfina	sol.inj. 10 mg/ml; 2 mg/ml; comprimate 10 mg, 15 mg, 20 mg, 30 mg, 50 mg, 60 mg*; pic. orale 20 mg/ml*, sol. orală
Midazolam	2 mg/ml*
Prometazină	sol.inj. 5 mg/5 ml sirop* 5 mg/5ml; sol.inj. 50 mg/2ml

2. Analgezice, antipiretice, antiinflamatoare nesteroidiene, antigutoase

2.1 Analgezice non-opioide și antiinflamatoare nesteroidiene

Acid acetilsalicilic	comp. 100, 325, 500 mg;
Diclofenac	comp. gastrorez. 25 mg, 50 mg, 100 mg; sol.inj. 25 mg/ml, 3 ml; supozitoare 50 mg, 100 mg
Ibuprofen	comp. / caps. 200 mg; 400 mg; cremă 5%
Ketoprofen	capsule 50 mg, 150 mg; sol.inj. 100 mg/2 ml, supozitoare 100mg
Dexketoprofen	comp. 25 mg
Paracetamol	comp. 200 mg, 500 mg; supozitoare 50 mg, 100 mg, 125mg, 250mg; sirop 120/5ml-50ml, 100 ml, susp.orală 120/5 ml-100 ml, comp.eferv. 500 mg, comp.film. 500 mg
Ketoroiac	sol.inj. 30 mg/ml, comp. 10 mg
Lornoxicam	liof./sol.inj. 8 mg
Piroxicam	supozitoare 20 mg
Metamizol	sol. inj. 50%-2 ml
Celecoxib	caps. 100 mg, 200 mg

2.2 Analgezice opioide

Fentanil	sol.inj. 50 µg/ml, platură transdermic 25 mcg/h, 50 mcg/h, 75 mcg/h, 100 mcg/h
Morfină	comp.* 10 mg, 15 mg, 20 mg, 30 mg, 50 mg, 60 mg; sol. orală* 2 mg/ml; pic. orale* 20 mg/ml; sol.inj. 10 mg/ml
Tramadol	caps. 50 mg, 200 mg; sol.inj. 50 mg/ml 2 ml, supozitoare 100 mg; comp.elib.prelung. 150 mg, 100 mg
Trimeperidină	sol.inj. 1%*, 2%-1 ml
Alfentanil*	sol.inj. 0,0005%-2 ml
Remifentanil*	liof./sol.inj. 1mg, 2 mg, 5 mg

2.3 Antigutoase

Allopurinol	comp. 100 mg, 300 mg
Colchicină	comp. 500 µg*

2.4 Medicatie utilizată în afecțiuni reumatice

Azatioprină	comp. 50 mg
Clorochină*	comp. 100 mg, 150 mg
Hidroxiclorochină*	comp.film. 200 mg
Ciclofosamidă	comp.* 200 mg
Metotrexat	comp. 2,5mg, sol.inj. 10 mg/1ml, 50 mg/5 ml, concent./sol.perf. 500 mg/5ml
Penicilamină*	caps. 250 mg
Sulfasalazină	comp. gastrorezist. 500mg
Diprospan (betametazonă dinatriu fosfat + betametazonă dipropionat)	susp. inj. 1 ml; comp.*
Acid ibandronic	comprimate 150 mg; sol. în seringă preumplută 3 mg/3 ml
Rituximab	concentrat p-u perfuzie 100 mg/10 ml; 500 mg/50 ml
Tocilizumab	concentrat p-u sol perf. 20 mg/4ml; 20 mg/10 ml; 20 mg/20 ml

2.5 Medicatie utilizată în afecțiuni de prostată

Adenoprosin	supozitoare 250 mg
-------------	--------------------

3. Antialergice

Clemastină	comp. 1 mg; sol. inj. 1 mg/ml
Clorpiramină*	comp. 25 mg; sol. inj. 20 mg/ml, caps. 5 mg, 25 mg
Prometazină	draj. 25 mg; sol. inj. 25mg/ml

Cetirizină	comp.film. 10 mg; pic. orale sol. 10 mg/ml
Loratadină	comp. 10 mg, sirop 5mg/5ml
Dexametazonă	comp. 0,5 mg; sol.inj. 4 mg/ml-2 ml
Epinefrină	sol.inj. 0,18% 1 ml
Hidrocortizon	susp. inj. 125 mg/5ml*
Prednison	sol. inj. 3% 1 ml; pulb. sol. inj.* 25 mg, 100 mg

4. Antidoti și alte preparate utilizate în intoxicații

4.1 Nespecifice

Cărbune activat	pulbere*, capsule 250 mg
Carbosem	pulbere*, capsule 200 mg
Medicas E	pulbere*, capsule 200 mg

4.2 Specifice

Acetilcisteină	comp. eferv. 100mg, 200mg, 600mg; sol.inj.* 200mg/ml-10 ml, pulb./sol.orală 100mg, 200mg, 600mg, caps. 200mg
Atropină	sol.inj. 1 mg/ml
Calciu gluconat	sol.inj. 10% 5ml și 10ml
Dimercaprol*	sol.inj. 50mg/ml-2 ml
Disulfiram	comp. 500mg; 150 mg, caps. 150mg
Deferoxamină*	pulb./sol.inj. 500mg
Naloxon	sol.inj. 0,04%-1ml
Tiosulfat de sodiu	sol.inj. 30% 10ml
Albastru de metilen	sol.inj.* 10 mg/ml
EDTA*	sol.inj. 200 mg/ml
Reamberin	sol.perfuzabilă 1,5% 400 ml
Sorbilact	sol. perfuzabilă 200 ml

5. Anticonvulsive / antiepileptice

Acid valproic	comp. filmate 150 mg, 300 mg, 500 mg, 1000 mg, sirop 300 mg-5 ml, pulb./sol.inj.* 400 mg/4 ml
Carbamazepină	comp. 200 mg, comp.elib.prelung. 150 mg, 300 mg, 400mg, 600 mg
Clonazepam	comp. 500 μg, 2 mg; sol.inj.* 1 mg/ml
Diazepam	sol.inj. 5 mg/ml, soluție rectală 5 mg, 10 mg, comp. 5mg, 10mg
Fenobarbital	comp. 50 mg*, 15 mg, 100 mg; sol.inj.* 200 mg/ml,
Magneziu sulfat	sol.inj. 25% - 5ml și 10ml, pulbere 20g
Lamotrigină	comp. 50mg, 100 mg
Fenitoină	comp. 117 mg, sol.inj. 50 mg/ml 5 ml, comp.film. 100mg*
Etosuximid*	capsule 250 mg, sirop 250 mg/5 ml
Gabapentină	capsule 300 mg

6. Antiinfecțioase

6.1 Antibiotice

6.1.1 Peniciline

Amoxicilină	caps. și comp. 250 mg, 500 mg; pulb./sol.inj. 0,5 g, 1,0 g
Ampicilină	susp. orală 125 mg/5 ml, comp. 250 mg, pulb./sol.inj. 500mg, 1000 mg;
Benzatin benzilpenicilină*	pulb./susp.inj. 1200000 UA, 2400000 UA
Benzilpenicilină	pulb./sol.inj. 1 mln.UA
Fenoximetilpenicilină	comp. 250 mg; susp. orală 400000 U/5ml
Oxacilină	caps.* 250 mg, 500 mg; pulb./sol.inj. 250 mg*, 500 mg
Amoxicilină + Clavulanat de	comp. film. 375 mg, 625 mg, 1000 mg, pulb./sol.inj.

potasiu	600mg, 1200 mg, pulb./susp.orală 457mg/5ml
6.1.2 Cefalosporine	
Cefalexină	caps. 250 mg, 500 mg; suspensie forte 250 mg/5 ml
Cefazolină	pulb./sol.inj. 1 g
Cefaclor	pulb./susp. orală 125 mg/5 ml; caps. 250 mg, 500 mg
Cefotaxim	pulb./sol.inj. 1000 mg
Ceflazidim	pulb./sol.inj. 250mg*, 500 mg, 1000 mg
Ceftriaxon	pulb./sol.inj. 250 mg, 500 mg, 1 g, 2 g
Cefuroxim	pulb./sol.inj. 750 mg
Cefoperazonă	pulb./sol.inj. 1000 mg
Cefoperazonă+sulfactam	pulb./sol.inj. 1000 mg+1000 mg
Carbapeneme	
Imipenem+cilastatin	pulb./sol.inj. 250 mg+250 mg pulb./sol.inj. 500 mg+500 mg
6.1.3 Tetracicline	
Doxiciclină	caps. 100 mg
6.1.4 Aminoglicozide	
Gentamicină	sol.inj. 40 mg/ml, 80 mg/ml
Streptomicină	pulb./sol.inj. 1 g
Tobramicină	sol.inj.* 20 mg/ml, 40 mg/ml, 80 mg/2 ml*
Amikacină	pulb./sol.inj. 500 mg, 1000 mg*
6.1.5 Grupa cloramfenicolului	
Cloramfenicol	pulb./sol.inj. 1 g; caps. și comp. 250 mg, 500 mg; susp.orală* 150 mg/5 ml
6.1.6 Macrolide și Lincosamide	
Eritromicină	comp. 250 mg; susp.orală 200mg/5ml; sol.inj.* 0.3 g
Claritromicină	comp. film. 250 mg, 500 mg; comp. 500 mg
Roxitromicină	comp. 150mg
Azitromicină	caps. 250 mg; comp. 500 mg; pulb./sol.inj. 500 mg
Clindamicină	caps. 150 mg; sol.inj. 150mg/ml
Lincomicină	sol.inj. 30% 1 ml, 2 ml*
6.1.7 Diverse	
Vancomicină	caps.* 125 mg; pulb./sol.perf. 500 mg
6.2 Sulfamide	
Sulfametoxazol + trimetoprim	comp. 100 mg+20 mg; 400 mg+80 mg; susp. orală 200mg+40mg/5ml
Sulfasalazină	comp. gastrorez. 500 mg
6.3 Derivați chinolomici și fluorchinolone	
Acidul nalidixic	caps.* 500mg
Ciprofloxacină	comp. 250 mg, 500 mg, sol.perf. 400 mg/200 ml, 200 mg/100 ml, concent./sol.perf. 100 mg/10ml, 200 mg/100ml
Levofloxacină	comp. film. 250 mg, 500 mg; sol.perf. 0,5% 100 ml

Ofloxacină	comp. film. 200 mg, 400 mg, sol.perf. 0,2% 100 ml
Norfloxacină	comp. 400 mg
Moxifloxacină	comprimate filmate 400 mg; sol. perfuzabilă 400 mg/250 ml

6.4 Derivați ai nitrofuranului

Nitrofurantoină	comp. 100 mg
Furazolidon	comp. 50 mg
Nifuroxazidă	capsule 100 mg; 200 mg; suspensie buvabilă 200 mg/5 ml
Furazidină	comp. 50 mg

6.5 Antituberculoasele (majore)

Etambutol	comp. 100 mg*, 400 mg
Izoniazidă	comp. 100 mg, 300 mg, 200 mg, sol.inj. 10% 5 ml
Pirazinamidă	comp. 400 mg, 500 mg
Rifampicină	caps. 150 mg; 300 mg, liof./sol.inj. 150 ml
Rifampicină + izoniazidă	comp. 150 mg + 100 mg; 300 mg + 150 mg; 60mg+30mg; 150mg+75mg; 60mg+60mg; 150mg+150mg
Izoniazidă + etambutol *	comp. 150 mg + 400 mg
Rifampicină+izoniazidă+pirazinamidă *	comp. 60mg+30mg+150mg; 150mg+75mg+400mg; 150mg+150mg+500mg
Rifampicină+izoniazidă+pirazinamidă+etambutol	comp. 150mg+75mg+400mg+275mg
Streptomycină	pulb./sol.inj. 1 g

6.5.1 Antituberculoasele (minore)

Etionamidă	comp.film. 125 mg*, 250 mg
Cicloserină	caps. 250 mg
Amikacină	liof./sol.inj. 1 g
Kanamycină	pulb./sol.inj. 1 g
Capreomicină	pulb./sol.inj. 1 g

6.6 Antihelmintice

Levamisol	comp. 50 mg, 150 mg
Mebendazol	comp. 100 mg
Niclosamidă*	comp. 500 mg
Praziquantel*	comp. 600 mg
Albendazol	comp. 400 mg
Pirantel	comp. 250 mg

6.7 Antifungice

Clotrimazol	comp. vaginale 100mg; sol. 1% flac.15ml
Fluconazol	caps. 50mg, 100mg, 150mg, sol.perf. 0,2% 100ml, 50ml
Ketoconazol	comp. 200 mg
Nistatină	comp. 500 000 UI; supozitoare
Sertoconazol	ovule 300 mg
Butoconazol	cremă vaginală 2%
Terbinafină	comp. 250 mg, cremă 1%, sol. cutan. 1%, spray cutan. 1%

6.8 Antivirale

Aciclovir	comp. 200 mg; cremă 5%; pulb/sol.perf. 250 mg, 500 mg*;
Ribavirină	comp. film. 200 mg
Interferon – aifa	sol.inj. în scr.preump. 3 mln./0,5ml; pulb.pentru sol.inj.

Interferon – beta	1mln., 3 mln., 5 mln., 10 mln.* pulb./sol.inj. 1 mln UI* + solv.: sol. inj. în ser.preump. 44 mcg/0,5 ml
Interferon pegilat a-2a Osetamivir	sol în seringă preumplută 180 mcg; 135 mcg capsule 30 mg; 45 mg; 75 mg; pulbere p/u suspenzie orală 12 mg/ml 30 ml
Ganciclovir Zanamivir Amantadină*	liofilizat pentru sol. Inj 500 mg pulbere de inhalat 5 mg caps. 100 mg, sirop 50 mg/5 ml

6.8.1 Preparate anti-HIV

Analogi nucleozidici inhibitori ai revers transcriptazei

Abacavir*	comp. 300mg; pulb./sol.orală 100 mg/5ml
Zidovudină	comp. 300mg*; caps. 100mg, 250mg*; sol.inj.* 10mg/1ml; sirop* 50mg/5ml
Zalcitabină	comp. 0,375 și 0,750mg
Didanosină	comp. masticab. 25mg*, 50mg*, 100mg, 167mg*, 250mg*; pulb./sol.orală*
Lamivudină	comp.film. 150mg; sol. orală* 50 mg/5ml
Stavudină	capsule 15mg*, 20mg*, 30mg*; 40mg; pulb./sol.orală 5mg/5ml, sirop 1mg/1ml

Compuși non-nucleozidici inhibitori ai reverstranscriptazei

Nevirapină	comp. 200mg; susp. orală 50 mg/5ml
Efavirenz*	caps. 50mg, 100mg, 200mg; sol. orală 150mg/5ml

Inhibitori ai proteazei virale

Indinavir*	caps. 200 mg, 333 mg, 400 mg
Ritonavir	caps. 100 mg; susp.orală 400 mg/5ml*
Lopinavir+Ritonavir	caps. 133,3mg+33,3mg, sol. orală 400 mg+100mg/5ml
Nelfinavir Saquinavir	comp. film. 250 mg; pulb./sol.orală* 50 mg/g caps. 200 mg

6.9 Antiprotozoice

Clorochină*	comp. 250 mg; sol.inj. 5%-5ml
Hidroxiclorochină*	comp.film. 200 mg
Metronidazol	comp. 250 mg; sol.perf. 500mg/100ml; ovule 100mg; comp 500 mg
Primachină*	comp. 7,5 mg, 15mg
Chinină*	comp. 300 mg, sol.inj. 300 mg/ml
Meflochină*	comp. 250 mg
Sulfadoxină+Primetamină*	comp. 500mg+25mg
Pirimetamină*	comp. 25 mg
Pirantei	susp. orală 250 mg/5 ml
Tinidazol	comp. film. 500 mg
Pentamidină*	pulb./sol. inj. 200 mg, 300 mg

7. Antimigrenoase

Acid acetilsalicilic	comp. 325 mg, 500 mg
Paracetamol	comp. 100*mg, 200mg, 500mg; supozitoare 50mg, 100mg, sirop 120/5 ml-50ml,100ml, susp.orală 120/5ml-100ml,

Propranolol	comp.eferv. 500mg, comp.film. 500mg
Metoprolol	comp. 10 mg, 40 mg
Ergotamină*	comp. 25 mg, 50 mg, 100 mg
Sumatriptan	comp. 1 mg
Nomigren	comp. film. 50 mg, 100 mg
Ravimig	comp.film.
	compr. film 50 mg N2

8. Antitumorale și imunosupresive

8.1 Imunodepresive

Azatioprină	comp. film. 50mg
Ciclosporină	caps. 25 mg; sol.inj.* 50 mg/ml
Acid micofenolic	caps. 250 mg, comp. film. 500 mg
Daclizumab	concent./sol.perf. 25 mg/5ml
Muromonab*	sol.inj. 1 mg/ml
ALG* (imunoglobulină antilinfocitară)	fiole
ATG* (imunoglobulină antitimocitară)	fiole
Micofenolat mofetil	caps. 250 mg; comp. film. 500 mg

8.2 Citostatice

Bleomicină	pulb./sol.inj. 15 mg
Busulfan	comp. 2 mg
Capecitabină	comp. film. 500 mg, 150 mg
Carboplatină	concent./sol.perf. 150 mg/15 ml
Ciclofosfamidă	comp.* 25mg; pulb./sol.inj. 200mg
Cisplatină	concent./sol.perf. 10mg/20ml, 50mg/100ml; sol.perf. 50mg/50ml
Citarabină*	pulb./sol.perf. 100mg
Docetaxel	conc.+solv./sol.inj. 80 mg
Doxorubicina	liof./sol.inj. 10 mg
Epirubicină	pulb./sol.perf.; concent. p/u sol.perf. 10 mg/5 ml
Etoposid	caps.* 100mg; concent./sol.perf. 20mg/ml
Fludarabină	pulb./sol.inj. 50 mg
Fluorouracil	sol.inj. 5 mg/ml-5ml
Gemcitabină	liof./sol.perf. 1000 mg
Hidroxicarbamidă*	caps. 500 mg
Idarubicină	pulb./sol.inj. 10 mg*
Ifosfamidă*	pulb./sol.perf. 2000 mg
Interferon alfa	sol. inj și pulb. P-u sol. inj 3 mln UI
Interleukină-2	pulb./sol.perf. 18 MIU/ml*
Irinotecan	conc./sol. perf. 100 mg/5 ml
L-asparaginază	pulb./sol.inj. 10000 UI
Lomustin	comp. 40 mg
Medroxiprogesteron	susp.inj. 150 mg/ml
Melfalan*	comp. film. 2 mg
Metotrexat	comp. 2,5mg; pulb./sol.perf. 50 mg
Mitomycină*	pulb./sol.perf. 10 mg
Oxaliplatină	liof./sol.perf. 100 mg
Paclitaxel	conc./sol.perf. 210 mg/35 ml
Tioguanină*	comprimate 40 mg
Trastuzumab	pulb./sol.perf. 150 mg, 440 mg

Tretinoia*	capsule 10 mg
Vinblastină	liof.+soiv./sol.inj 5 mg+5 ml; pulb./scl.inj. 10 mg*
Vincristină	sol.inj. 1 mg/ml
Vinorelbina	conc./sol.perf. 50 mg/5 ml
Calciu folinat*	comp.* 15 mg; sol.inj. 30 mg/3 ml
Clorambucil	comp. film. 2 mg
Dacarbazină	pulb./sol.inj. 100 mg
Dactinomycină*	sol.inj. 500 µg*
Mercaptopurină	comp. 50 mg
Procarbazină*	caps. 50 mg; pulb./sol.inj. 10 mg
Erlotinib	comp. film. 25 mg, 100 mg, 150 mg
Filgrastim	sol. inj. 480 mcg*, sol. inj. în seringă preumplută 30 MIU/0,5 ml
Pegfilgrastim	sol. inj./ seringă preumplută 6 mg/0,6 ml
Bevacizumab	conc./sol. perf. 100 mg/4 ml, 400 mg/16 ml
Rituximab	conc./sol. perf. 500 mg/50 ml, 100 mg/10 ml

8.3 Hormoni și antihormonale

Dexametazonă	comp. 0,5 mg; sol.inj. 4 mg/ml-2 ml
Exemestan	comp. film.* 25 mg
Goserelină**	seringă-implant 3,6 mg
Hidrocortizon	susp./inj. 125 mg/5ml*
Letrozol	comp. film. 2,5 mg
Prednisolon	sol.inj. 30 mg/ml, 25 mg/ml*; comp. 5 mg
Tamoxifen	comp. 10 mg, 20 mg

8.4 Imunostimulatoare

Imuheptin	capsule 150 mg
Imupurin	capsule 150 mg

9. Antiparkinsoniene

Biperiden*	comp. 2 mg; sol.inj. 5 mg/ml
Levodopa + carbidopa	comp. 100 mg+10 mg*; 250 mg + 25 mg
Levodopa + Benzerazid	comp. Film 200 mg + 50 mg
Trihexifenidil	comp. 2 mg, 5 mg*

10. Preparate utilizate în afecțiuni sanguine

10.1 Antianemice

Clorură de fier	pic. orale, sol. 440 mg/10 ml
Fier + acid folic	comp., capsule
Fier + acid ascorbic	comp. 320 mg + 60 mg; 50 mg + 30 mg
Acid folic	comp. 1 mg, 5 mg
Tothema	picături orale, soluție
Epoetină beta	sol.inj în seringă preumplută 2000 UI; 5000 UI; 30000 UI
Metoxi-polietylenglicol	- sol. inj. în seringă preumplută 50 mg/0,3 ml; 75 mg/0,3 ml; 100 mg/0,3 ml; 150 mg/0,3 ml; 200 mg/0,3 ml; 250 mg/0,3 ml; 400 mg/0,3 ml - sol. inj 50 mg/ml; 100 mg/ml; 200 mg/ml; 300 mg/ml; 400 mg/ml
Sulfatul feros (Fier sulfat)	comp. film. 105 mg
Cianocobalamină	sol. inj. 500 mcg/ml

10.2 Hemostatice

Protamină sulfat	sol.inj. 10 mg/ml
Menadionă	comp. 15 mg; sol.inj. 1% 1 ml
Concentrat de factor VIII*	fiole a câte 250 UI
Concentrat de factor IX*	fiole a câte 250 UI
Desmopresină	sol.inj.* 4 µg/ml, comp. 0,1 mg, 0,2 mg
Tramsilat	comp. 250 mg; sol.inj. 250 mg/2 ml

10.3 Antitrombotice

Heparină	sol.inj. 10ml (1000 UI/ml*, 5000 UI/ml, 25000 UI/ml*)
Heparine cu masă moleculară mică	
1.Nadroparină	soluție injectabilă în seringă preumplută 2850 UI Axa/0,3 ml, 5700 UI Axa/0,6 ml, 7600 UI Axa/0,8 ml
2.Enoxaparină sodică	soluție injectabilă în seringă preumplută 2000 UI anti-Xa/0,2 ml; 4000 UI anti-Xa/0,4 ml; 8000 UI anti-Xa/0,8 ml
Warfarină	comp. 3 mg; 5 mg
Fenindionă	comp. 30 mg
Streptokinază	pulb./sol.perf. 1500000 UI
Acid acetilsalicilic	comp. 100mg, 325mg, sol. inj.* 1g
Dipiridamol	draj.* / comp. 25 mg, sol.inj.* 10 mg/2 ml; caps. 25 mg
Clopidogrel	comp. film. 75 mg
Ticlopidină*	comp. 125 mg, 250 mg

11. Substituenți plasmatici și preparatele pentru alimentare parenterală

Albumină	sol. perf. 5%, 10%, 20% - 50ml, 100ml, 250ml
Dextran-40	sol. perf. 200ml; 400ml
Dextran-70	sol. perf. 200 ml; 400 ml
Lipofundin	emuls. perf. 500 ml
Osmofundin*	sol. perf. 10% - 500ml, 20% - 500ml
Aminopiasmal-Hepa	sol. perf. 10%-500 ml
Aminopiasmal	sol. perf. 10%-500 ml
Aminosteril	sol. perf. 10%-500 ml*
Aminoped*	sol. perf. 5%, 10%/100 ml, 250 ml
Gelofuzin	sol. perf. 500 ml
Infesol-40,	sol. perf. 100 ml, 500 ml
Infesol-100	sol. perf. 100 ml, 500 ml
Hepasol	sol. perf. 500 ml
Hidroxietilamidon	sol.perf. 250 ml, 500 ml
Refordez	sol.perf.6% 200 ml, 400 ml

12. Preparate cardiovasculare

12.1 Antianginoase

Atenolol	comp. 50 mg, 100 mg, sol.inj.* 25 mg/5 ml
Metoprolol	comp. 25 mg, 50 mg, 100 mg
Nitroglicerină trinitrat	comp./comp. sublinguale 500 µg concent./sol.perf. 10 mg/2ml, aerosol sublingual 1%
Isosorbid dinitrat	comp. 20 mg, sol perf. 0,1%-10 ml
Propranolol	comp. 10 mg, 20 mg, 40 mg
Verapamil	comp. 40 mg, 80 mg; sol.inj. 5 mg/2 ml

Mangan-DPDP*
Superparamagnetic ferum oxid (SPIO)*

14.1 Radiofarmaceutice pentru diagnostic

MAA – Tc^{199m} macroagregat uman liofilizat*
Tc^{199m} – Exametazine*
Tc^{199m} - acid dietilentriamin pentecetic (DTPA)*
Tc^{199m} - Myoview Tc 99v MIBI – Cu*
Tc^{199m} - coloic (staniu clorat)*
Tc^{199m} - acid metilendifosfonic sau difosfonat*
Tc^{199m} - DMSA (acid dimercapto-succinic)*
Tc^{199m} - acid diethyl-acetanilidoiminodioceticum
(HIDA)*
¹³¹ - Hipuran*

15. Diuretice

Furosemid comp. 40 mg; sol.inj. 10 mg/ml
Hidroclorotiazidă comp. 25 mg, 100 mg
Manitol sol.perf. 200 ml, 400 ml, 500 ml
Spironolactonă comp. 25 mg, 50 mg*
Hidroclorotiazid+triamteren comp. 12,5 mg+25 mg; comp. 25 mg–50 mg*
Indapamid comp./elib. prel. 1,5 mg, 2,5 mg

15.1 Antidiuretice

Desmopresină sol.inj.* 4 µg/ml; pic. nazale* 0,1 mg/ml-5 ml,
comp. 0,1 mg, 0,2 mg.

16. Preparate gastrointestinale

16.1 Antiacide și antiulceroase

Hidroxid de aluminiu + suspensie orală
Hidroxid de magneziu
Omeprazol caps. 20 mg
Ranitidină comp. 75 mg, 150 mg, 300 mg; sol.inj. 25 mg/ml
Famotidină comp. film. 20 mg, 40 mg; pulb./sol.inj. 20 mg/5 ml
Lanzoprazol caps. gastrorez. 30 mg, 15 mg
Esomeprazol comp. gastrorez. 40 mg, 20 mg

16.2 Antiemetice

Metoclopramidă comp. 10 mg; sol.inj. 5 mg/ml – 2 ml
Prometazină drajeuri 25 mg; sol.inj. 25 mg/ml
Domperidon comp. 10 mg, supp. 10 mg, 30 mg, 60 mg
Ondansetron comp. film. 4mg, 8mg; sol. inj. 4 mg/2 ml, 8mg/4ml

16.3 Antiproteazice

Aprotinină sol.inj. 10 000 UIK/2 ml; Hof. și solv./sol. inj. 10000
AtrU +2 ml; sol.inj. 100 000 UIK/10 ml

16.4 Antiinflamatoare intestinale

Sulfasalazină comp. gastrorez. 500 mg
Mesalazină comp. gastrorez. 250mg, 500mg; supp. 250mg, 500mg
Hidrocortizonă supp. 25 mg*

- 16.5 Spasmolitice**
 Atropină sulfat sol.inj. 1 mg/ml 1 ml
 Drotaverină comp. 40 mg; sol.inj. 20 mg/ml - 2 ml
 Platifilină hidrotartrat sol.inj. 0,2%-1 ml
 Butilscolamină comp. 10 mg
 Papaverină sol. inj. 2% 2 ml
- 16.6 Laxative**
 Bisacodil comp.gastrorez. 5 mg
 Magneziu sulfat puib./sol. orală 20 g
 Lactuloza sirop 667 mg/ml
- 16.7 Antidiareice**
 Loperamid caps. 2 mg
- 16.8 Antihemoroidale**
 Anestesol supozitoare N10
 Unguent cu Heparină 100 U/g* 25g
- 17. Preparate hormonale și analogii lor. Preparate antihormonale și anticoncepționale**
- 17.1 Hormoni ai corticosuprarenalelor și analogii lor sintetici:**
 Dexametazonă comp. 0,5 mg; sol.inj. 4 mg/ml-2 ml
 Hidrocortizon susp.inj. 125 mg/5 ml*
 Prednisolon sol.inj. 30 mg/ml; 25 mg/ml*; comp. 5 mg; ung. 5 mg/g
 Triamcinolonă comp. 4 mg; susp.inj. 40 mg/ml
 Metilprednisolon puib.+solv./sol.inj. 125 mg+2 ml; 40 mg/ml; 500mg+7,8 ml
- 17.2 Mineralocorticoizi**
 Dezoxicorticosteron* acetat comp. 5 mg; sol.inj. 10 mg/ml 5 și 10 ml
 comp. 4 mg;
- 17.3 Preparate hipoglicemizante**
 Glibenclamidă comp. 3,5 mg; 5 mg
 Metformină comp. film. 500 mg
 Insuline cu acțiune rapidă sol.inj. în flacoane, cartușe 40 UI/ml, 100 UI/ml
 Insuline cu acțiune intermediară susp.inj. în flacoane, cartușe 40 UI/ml, 100 UI/ml
 Insuline cu acțiune lentă susp.inj. în flacoane, cartușe 40 UI/ml, 100 UI/ml
 Repaglinidă comp. 1 mg, 2 mg
- 17.4 Preparate tiroidiene și tireostatice**
 Kaliu iodid comp. 200 mcg, 1 mg
 Levotiroxină comp. 25 μg, 50 μg, 100 μg
 Tiamazol* comp. 5 mg
- 17.5 Preparatele estrogenilor, analogii lor sintetici; androgeni**
 Estradiol comp. film. 1 mg*, 2 mg; comp.vaginale* 25 mg
 Ethinilestradiol* comp. 10 μg, 50 μg
 Noretisteron acetat comp. 5 mg
 Noretisteron enantat* sol. uleioasă 200 mg/1 ml
 Medroxiprogesteron acetat sol.inj. / susp.inj. 150 mg/ml; comp.* 5 mg
 Testosteron sol.inj. 250 mg/ml

17.5.1 Antiestrogeni și Antiandrogeni

Clomifen	comp. 50 mg
Ciproteron	comp. 50 mg*
Toremifen	comp. 20 mg, 60 mg
Flutamid	comp. 250 mg
Bicalutamid	comp. film. 50 mg, 150 mg

17.6 Progestative

Progesteron	caps. moi 100 mg, 200 mg
Noretisteron acetat	comp. 5 mg
Alliestrenol*	comp. 5 mg

17.7 Contraceptive

17.7.1 Contraceptive hormonale sistemice

Etinilestradiol + Levonorgestrel	comp. 30 μ g+150 μ g, 50 μ g + 250 μ g*
Etinilestradiol + Noretisteron*	comp. 35 μ g+1,0 mg
Levonorgestrel	comp. 30 μ g*, 750 μ g, 1,5 mg

17.7.2 Contraceptive locale

17.8 Inhibitori ai prolactinei

Bromocriptină	comp. 2,5mg, 10mg*
---------------	--------------------

17.9 Preparate hormonale ale adenohipofizei și analogi

Gonadotrofină corionică*	pulb./sol.inj. 500UA, 1000UA
Somatropină	pulb./sol.inj. 4 UA
Menotrofină *	500, 1000 pulb./sol.inj. 75UI FSH-75 UI LH; 150UIFSH+150UI LH

18. Seruri și vaccinuri

18.1 Vaccinuri

Vaccin BCG
Vaccin polio oral
Vaccin contra difteriei, tetanosului și tusei convulsive (DTP)
Vaccin diftero-tetanic (DT) pediatric
Vaccin diftero-tetanic pentru adolescenți și adulți (Td)
Vaccin combinat contra rujeolei, oreionului și rujeolei (ROR)
Vaccin contra hepatitei B
Vaccin antirabic
Vaccin antigripal

18.2 Seruri

Ser antidifteric*
Ser antitetanic*
Ser antihotuluinic* A,B,E
Ser antigangrenos*
Ser (γ -globulina) antirabic

19. Miorelaxante și anticolinesterazice

Neostigmină	comp.* 15 mg; sol.inj. 0,5 mg/ml
Piridostigmină bromid*	drajeuri 60 mg; sol.inj. 5% 1 ml
Pipecuroniu bromid	pulb/sol.inj. 4 mg/2 ml
Suxametoniu	sol.inj. 50 mg/ml*
Vecuroniu*	pulb/sol.inj. 10 mg
Atracurii besilat*	sol. inj 10 mg/ml 2.5 ml, 5 ml, 25 ml
Mivacurii*	sol.inj 2 mg/ml

20. Preparate oftalmologice

20.1 Antimicrobiene și antivirale

Aciclovir	ung.oftal. 3%
Cloramfenicol	ung.oftal.* 1%, pic.oftal. 0,25% și 0,4%*- 10 ml
Gentamicină	ung.oftal.* 1%, pic.oftal. 0,3%
Sulfacetamidă	pic.oftal. 20% și 30%
Tetracilină	ung.oftal. 1%
Idoxuridină	ung.oftal.* 0,1%, pic.oftal. 0,2%*

20.2 Antiinflamatoare

Dexametazonă	pic.oftal.susp. 0,1% - 5ml
Hidrocortizon	ung.oftal. 0,5%
Prednison	pic.oftal.* 3 mg/ml

20.3 Anestezice locale

Tetracaină	pic.oftal.sol. 1% 10ml
------------	------------------------

20.4 Miotice și antiglaucomatoase

Pilocarpină	pic.oftal.sol. 10 mg/ml - 10 ml
Timolol	pic.oftal.sol. 2,5mg/ml; 5mg/ml
Acetazolamidă	comp. 250 mg

20.5 Midriatice

Atropină	pic.oftal.sol.* 10 mg/ml - 5 ml
Tropicamidă	picături oftalmice 0,5%

21. Ocitocice și tocolitice

21.1 Ocitocice

Dinoproston*	sol.inj. 5mg/ml
Dinoprost*	sol.inj. 5 mg/ml
Metilergometrină	comp.* 125mg; sol.inj. 200µg/ml
Oxitocină	sol.inj. 5 U/ml
Raviset	ovule 100 mg

21.2 Tocolitice

Fenoterol	comp. 5 mg*; sol.perf.* 0,5 mg/10 ml, sol. de inhalat presurizată 100 mcg/doză 200 doze (10 ml)
Hexoprenalină	comp.* 0,5 mg; sol.inj. 5 mcg/2 ml*, 10 mcg/2 ml

22. Soluții pentru dializă și hemodializă

Soluție pentru Hemodializă* (componentă corespunzătoare)
- dializat pentru utilizare în
aparatură "rinichi artificial"

Soluție pentru dializă (componentă corespunzătoare)
peritoneală*

23. Preparate psihotrope

23.1 Neuroleptice (antipsihotice)

Clorpromazină*	sol.inj. 2.5% 2ml; comp.film. 25mg; draj. 25mg, 50mg, 100 mg
Droperidoi*	sol.inj. 0.25% - 2 ml, 5 ml
Haloperidol	comp. 5 mg; sol.inj. 5 mg/ml, 50 mg/ml*
Trifluoperazină	comp. film. 5 mg; sol.inj.* 1 mg/ml, 2 mg/ml; sirop* 1mg/5 ml
Flufenazină	sol.inj. 25 mg/ml
Tioridazină	drajeuri 10 mg
Sulpirid	comprimate filmate 50 mg
Risperidon	comp.film. 4 mg
Litiu carbonat*	comp.elib.prelung. 500 mg

23.2 Tranchilizante

Clonazepam	comp. 500 µg, 2 mg; sol.inj.* 1 mg/ml
Diazepam	sol.inj. 5 mg/ml, comp. 5 mg, 10 mg, sol.rectală 10mg, 5 mg
Fenazepam	comp. 0,5 mg, 1 mg
Medazepam	capsule* / comp. 10 mg

23.3 Antidepresive

Amitriptilină	comp. film. 10mg*, 25mg, 50mg*; sol.inj. 10 mg/ml, drajeuri 10 mg, 25 mg
Fluoxetină	capsule 20 mg
Venlafaxină	comprimate, 37,5 mg; 75 mg
Desipramină*	compr. 100 mg
Sertralină	comp. film 50 mg, 100 mg
Moclobemidă*	comp. 150 mg, 300 mg

24. Preparate cu acțiune asupra sistemului respirator

24.1 Preparate antiastmatice

Aminofilină	comp. 150 mg; sol.inj. 2.4%- 5 și 10 ml
Teofilină	comp. 300 mg; caps. elib.prelung.* 200 și 300 mg
Beclometazonă	spray 50 µg/doză și 250 µg/doză - 200 doze
Budesonid	susp. de inhalat presurizată 50 mcg/doză
Fluticasonă	susp. de inhalat presurizată 125 mcg/doză, 250 mcg/doză
Saibutamol	comp. 2 mg*, 4 mg; susp. de inhalat presurizată 100 µg/doză - 200 doze
Orciprenalină	comp. 20 mg*, sol.inj.* 0,5 mg/ml, susp. de inhalat presurizată 75 mcg/doză 400 doze (20 ml)
Ipratropiu bromid*	sol. de inhalat presurizată 0,025% 20 ml
Fenoterol	sol. de inhalat presurizată 100 mcg/doză
Formoterol*	sol. de inhalat presurizată, caps.cu pulb. de inhalat 2 mcg
Prednisolon	comp. 5 mg, sol. inj. 3% 1 ml; pulb. sol. inj.* 25 mg, 100 mg

24.2 Expectorante și mucolitice

Bromhexină	comp. 4 mg, 8 mg; sirop 4 mg/5 ml
Ambroxol	comp. 30 mg, sirop 15 mg/5ml

Acetilcisteină	comp. eferv. 100 mg, 200mg, 600mg; caps. 200mg; gran./sol.orală 200mg, 600mg
Carbocisteină	sirop 2%, 5%
Mucaltin	comp 50 mg

24.3 Analeptice respiratorii

Etimizol*	comp. 100mg; sol.inj. 10mg/ml, 15mg/ml
-----------	--

24.4 Antitusiv

Dextrometorfan	sol. orală 3,5mg/5ml*, 0,15%-150ml, sirop 0,1% 150g
Butamirat	sirop 4 mg/5 ml; draj.* 20 mg
Prenoxidazină	comp. 100 mg

25. Preparate utilizate în dereglările echilibrului hidroelectrolitic și stării acido-bazice

25.1 Enterale

Săruri pentru rehidratare orală pulb./sol.orală 20,9 g/l
(pentru soluție glucozo-electrolitică)

Componenta:	g/l
Natriu clorid	3,5
Kaliu clorid	2,5
Na citrat (sau K citrat)	2,9
Glucoză	12 g (10 g)
Rehidron	Pulbere pentru sol. orală 18,9 g

25.2 Parenterale

Hidrocarbonat de sodiu	sol. perf. 4% 200 ml
Clorură de calciu	sol.inj. 10% - 5 ml
Clorură de potasiu	sol.inj. 4% 10 ml
Clorură de sodiu	sol. perf. 0,9% 200 ml; 400 ml; sol.inj. 0,9% 5 ml
Glucoză	sol perf. 5%, 10% - sol. izotone; 40% - sol. hipertona
HAES-Steril*	6%-500 ml, 10%-500 ml

26. Vitamine și minerale

26.1 Vitamine

Acid ascorbic	comp. 50 mg, 100 mg, 500 mg; sol.inj. 5-10%
Acid folic	comp. 1 mg, comp.film. 5 mg
Acid nicotinic	comp. 50 mg; sol.inj. 1% -1 ml
Cianocobalamină	sol.inj. 500 µg/ml
Ergocalciferol	caps.* (comp.*) 1,25 mg (50000 UI); sol.inj.* 0,5%; sol.orală 250 mcg/ml (10000 UI/ml)*
Menadionă	comp. 15 mg; sol.inj. 1% 1 ml
Piridoxină	comp.* 100 mg; sol.inj. 5% 1 ml
Retinol	comp.* 10000 UI (5,5 mg); caps. 200000 UI (110 mg)*; sol. orală 100000 UI/ml*; fiole* 50000 UI (55 mg)
Tiamină	comp.*50 mg; sol.inj. 5% 1ml
Tocoferol acetat	sol.inj. 10%*, sol.orală 300 mg/ml-10 ml, caps. 100 mg, 200 mg, 400 mg
Riboflavină*	comp. 10 mg

26.2 Substanțe minerale

Calciu gluconat	sol. inj. 10% 5 ml și 10 ml, comp. 500 mg
Panangină	comp.film., sol.inj.
Fluorat de sodiu*	în orice componență
Kaliu clorid	sol. inj. 4%

27. Bifosfonați	
Acid clodronic	caps. 400 mg, concentr./sol.perf. 60 mg/5 ml
Acid zoledronic	pulb./sol.perf. 4 mg
Acid ibadronic	concent./sol. perf. 6 mg/6 ml

Notă: * - produse medicamentoase și forme farmaceutice neînregistrate în Republica Moldova.

